
 

ARIS ZM – Autarquia Intermunicipal - CNPJ: 44.781.803/0001-04 
Rua José dos Santos, 275, Viçosa-MG – (31) 3891-5636 

www.ariszm.mg.gov.br 
Página 1 de 3 

 

AGÊNCIA REGULADORA INTERMUNICIPAL DOS SERVIÇOS DE 

SANEAMENTO DA ZONA DA MATA DE MINAS GERAIS E 

ADJACÊNCIAS 

RESOLUÇÃO ARIS-ZM Nº 099/2023 

De 10 de novembro de 2023. 

 

 

Dispõe sobre a revisão dos valores dos Preços 

Públicos dos demais serviços prestados pelo Serviço 

Autônomo de Água e Esgoto - SAAE, do município 

de Ipanema, Minas Gerais e dá outras providências. 

 

 

A DIRETORIA COLEGIADA DA AGÊNCIA REGULADORA INTERMUNICIPAL DOS 

SERVIÇOS DE SANEAMENTO DA ZONA DA MATA DE MINAS GERAIS – ARIS-ZM, no 

uso de suas atribuições conferidas pelo inciso IV do art. 27 do Estatuto Social da ARIS-

ZM, bem como do item “d” do inciso III da Cláusula Sétima do seu Protocolo de 

Intenções, e, 

 

CONSIDERANDO, 

Os termos da Lei 11.445 de 2007, com as alterações promovidas pela Lei 14.026 de 

2020; 

A lei Municipal 1.596 de 2019, do município de Ipanema, que ratificou o Protocolo de 

Intenções da ARIS-ZM para a delegação da regulação e fiscalização dos serviços de 

saneamento deste município; 

O Convênio de Cooperação nº 013 de 2022 firmado entre a Prefeitura Municipal de 

Ipanema e a ARIS-ZM, tendo como interveniente o SAAE; 

A Nota Técnica DAF/ARIS-ZM nº 023/20231, da Regulação e fixação de preços dos 

demais serviços públicos de água prestados pelo SAAE de Ipanema-MG;  

A Consulta Pública nº 020/2023, publicada e disponível de 02 a 17 de outubro de 2023; 

e 

A aprovação da Diretoria Colegiada da ARIS-ZM. 

 

 
1 Disponível em: https://www.ariszm.mg.gov.br/notas-tecnicas 

http://www.ariszm.mg.gov.br/


 

ARIS ZM – Autarquia Intermunicipal - CNPJ: 44.781.803/0001-04 
Rua José dos Santos, 275, Viçosa-MG – (31) 3891-5636 

www.ariszm.mg.gov.br 
Página 2 de 3 

 

AGÊNCIA REGULADORA INTERMUNICIPAL DOS SERVIÇOS DE 

SANEAMENTO DA ZONA DA MATA DE MINAS GERAIS E 

ADJACÊNCIAS 

RESOLVE 

 

Art. 1º Autorizar a revisão dos Preços Públicos dos demais serviços prestados pelo 

SAAE de Ipanema, Minas Gerais, nos termos dispostos pela Nota Técnica DAF/ARIS-ZM 

nº 023 de 2023 e conforme consta no Anexo I desta Resolução. 

 

 

Art. 2º A aplicação dos novos valores previstos no art. 1º deverá ser concedida a partir 

de 30 dias a contar da data de comunicação aos usuários dos serviços, com referência 

à data de publicação desta Resolução, nos termos da Lei Federal 11.445 de 2007. 

 

Art. 3º Esta resolução entra em vigor na data da sua publicação. 

 

 

Viçosa – MG, 10 de novembro de 2023. 

 

 
 

 
 
 
 
 

Gustavo Gastão C. Cardoso 
Diretor Geral 

 
 
 

http://www.ariszm.mg.gov.br/


 

ARIS ZM – Autarquia Intermunicipal - CNPJ: 44.781.803/0001-04 
Rua José dos Santos, 275, Viçosa-MG – (31) 3891-5636 

www.ariszm.mg.gov.br 
Página 3 de 3 

 

AGÊNCIA REGULADORA INTERMUNICIPAL DOS SERVIÇOS DE 

SANEAMENTO DA ZONA DA MATA DE MINAS GERAIS E 

ADJACÊNCIAS 

ANEXO I 
 

Dos Outros Preços Públicos 
 

TABELA 1 – OUTROS PREÇOS PUBLICOS 

Descrição do Serviço  VALOR  

Ligação de água  
Derivação para abastecimento de água de um imóvel, da rede 
geral até a conexão com a instalação predial, registrada em 
nome do proprietário, executada pelo SAAE. 

R$ 438,78 

 
Ligação de esgoto                                                           
Derivação para coleta de esgoto de um imóvel, da rede geral até 
a conexão com a instalação predial, registrada em nome do 
proprietário. 

R$ 265,39 

 

 
  

Troca de Caixa Protetora  
Troca da caixa protetora de hidrômetro quando ela está em 
condições ruins 

R$ 153,64  

Substituição de Registro  R$ 40,64  

Substituição de hidrômetro                                                                                 
Substituição de hidrômetro danificado a cobrar a instalação de 
um novo hidrômetro. 

R$ 131,93  

Mudança de Ligação de Água 
Troca da caixa padrão de lugar com todas as estruturas, 
executada pelo SAAE. 

R$ 179,60  

 

SERVIÇOS QUANTIDADE TOTAL 

Vistoria Técnica 3 UFEMGS R$ 15,11 

Consumo de água por Circos, Parques 
etc. 

50 UFEMGS (até 15 dias) R$ 251,85 

     90 UFEMGS (16 a 30 dias) R$ 453,32 

Aferição de Hidrômetro 6 UFEMGS R$ 30,22 

Análise de projeto ISENTO - 

Fiscalização de Obras e Serviços ISENTO - 

EXPEDIENTE QUANTIDADE TOTAL 

Emissão de Segunda Via 1 UFEMG R$ 5,03 

Extrato  1 UFEMG R$ 5,03 

Alteração Cadastral 1 UFEMG R$ 5,03 

Emissão de Certidão  1 UFEMG R$ 5,03 

Entrega de Conta em Outro Endereço 1 UFEMG R$ 5,03 

 

 
 
 
 

http://www.ariszm.mg.gov.br/

		2024-02-02T09:35:19-0300




